
De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Nº 69 de  2020 del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, Aguas Manquehue 
informa las tarifas de los servicios de agua potable y alcantarillado, que regirán para los consumos leídos a partir del 09/05/2024

AGUASANDINAS.CL

Tarifas

Análisis Grupo 1
Análisis Grupo 2
Análisis Grupo 3
Análisis Grupo 4
Análisis Grupo 5
Análisis Grupo 6
Análisis Grupo 7
Costo Administrativo

Nº horas de muestreo

Tipos de análisis

Batch
8 horas
12 horas
24 horas

13
19
25
38
50
80
100
150

45.150
45.890
47.241
48.965

190.437
218.424
233.310
297.023

Verificación de medidores diámetro (mm)

Visita de Corte

5.581
10.042

13.799
8.935
7.662

11.233
50.936

108.029

42.565
125.286
132.381
167.851

 

I.- Todos los valores incluyen IVA, con excepción de los valores de Aportes de Financiamiento Reembolsables, los cuales están 
exentos de IVA.   
  
II.Definición de grupos: 
Grupo 1: Sistema Santa María  y Los Trapenses: Corresponde a los sistemas Los Trapenses y Santa María. Este último incluye los sectores denominados 

Santa María de Manquehue y Vitacura-Huechuraba, Decreto Nº 69 del 27/10/2020, vigente a partir del 19/05/2020.
Grupo 2: Comprende el sistema de Chicureo, Decreto Nº 69 del 27/10/2020, vigente a partir del 09/06/2020.
Grupo 3: Comprende el sector denominado Chamisero, Comuna de Colina, Decreto Nº 69 del 27/10/2020, vigente a partir del 22/04/2019.
Grupo 4: Comprende el sector denominado Valle Grande Etapa III, Comuna de Colina y Lampa, Decreto Nº 69, 22/06/2021.

IV.- Definición de los grupos de los Tipos de Análisis (RILES)

    Análisis Grupo 1  pH y temperatura   

    Análisis Grupo 2  Sólidos suspendidos y sólidos sedimentables   

    Análisis Grupo 3  DBO5, aceites y grasas, CN y B   

    Análisis Grupo 4  Cd, Ni, Pb, Zn, Cu, Al, Mn, Cr total, Cr +6, P total, nitrógeno amoniacal, sulfuros y sulfatos   

    Análisis Grupo 5  PE   

    Análisis Grupo 6  As y Hg   

    Análisis Grupo 7  HC   

III.- Definición de Períodos:   
    Período No Punta Grupo 1-4 :Corresponde a los consumos leídos durante el período comprendido entre el 1º de mayo y el 31 de octubre de cada año.
    Período Punta Grupo 1-4 : Corresponde a los consumos leídos durante el período comprendido entre el 1º de noviembre y el 30 de abril de cada año.
    Período No Punta Grupo 2-3 : Corresponde a los consumos leídos durante el período comprendido entre el 1º de abril y el 30 de noviembre de cada año.
    Período Punta Grupo 2-3 : Corresponde a los consumos leídos durante el período comprendido entre el 1º de diciembre y el 31 de marzo de cada año.  

GERENTE GENERAL

5.336

Grupo 1 - 2 - 3 - 4

Grupo 1 - 2 - 3 - 4

2.419

Grupo 1 - 2 - 3 - 4

Primera Instancia
Segunda Instancia

5.336
7.352

Grupo 1 - 2 - 3 - 4

Rango de inversión del proyecto Grupo 1 - 2 - 3 - 4

Menores o iguales a $  18.831.915
Para $  18.831.915 < I < $ 564.957.451
Mayores o iguales a $ 564.957.451
Donde I, corresponde al monto total de la construcción del proyecto

297.610
$ I * 0,87% + 102.624

5.952.162

Cargo por Corte y Reposición ($) 
(cada operación)

Grupo 1 - 2 - 3 - 4

Cargos Tarifarios Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Cargo Fijo Cliente ($/mes) 
 
Cargos Variables ($/m3) 
Agua potable período no punta 
Agua potable período punta 
Sobreconsumo agua potable período punta 
Alcantarillado Santa María  
Alcantarillado Los Trapenses  
Alcantarillado Chicureo 
Alcantarillado 

1.252

943,26
943,19

1.395,23
473,62
347,87

1.252

639,98
639,98

1.383,27

663,01

1.252

528,23
528,23

1.096,41

604,71

1.252

543,23
543,23

1.073,73

586,81

Producción agua potable

Distribución agua potable
Recolección
Recolección Los Trapenses
Recolección Santa María
Disposición aguas servidas
Disposición aguas servidas Los Trapenses
Disposición aguas servidas Santa María

Aportes Reembolsables por Capacidad ($/m3) 

1.664,31
1.759,44
1.301,04
1.054,32
1.054,32
1.088,29

884,67
3.148,90

1.257,51

1.428,78
1.437,67

7.103,23

3.787,05
0,00

3.669,25
3.269,29

3.284,93

 
1.943,50

820,98
2.515,01

7.185,45

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

manquehue


